
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

Deliberazione n. 18  del 20 settembre 2024

OGGETTO:  Progetto  IndipendenteMente  DA (IDA):  Approvazione  Convenzione  con  la  Regione
Toscana  per  la  realizzazione  del  Progetto  cofinanziato  dal  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  nell'ambito
dell’avviso “Progetti di sostegno alla vita indipendente e inclusione nella società” e mandato al Direttore
al compimento degli adempimenti successivi e conseguenti.



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

ROBERTO VALETTINI PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
x

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE GENERALE

AZIENDA USL TOSCANA

NORD OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
x

MATTEO MASTRINI SINDACO DI   TRESANA COMPONENTE

ELETTO
x

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti (20) del mese di settembre, alle ore 17,15, presso la
sede della SdS Lunigiana, la Giunta Esecutiva prende in esame l’argomento di cui all’oggetto
ed assume la sotto riportata deliberazione.



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre 2015,  n.  84 recante  il  “Riordino  dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La società
della  salute è  ente  di  diritto  pubblico,  costituita  in  forma di  consorzio  e dotata  di  personalità  giuridica  e  di  autonomia
amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di
intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, sociosanitarie e sociali integrate. La società della salute svolge la  propria
attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO  che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative che hanno
interessato 8 dei 14 Comuni aderenti al Consorzio  per cui si è reso necessario procedere alla
regolare costituzione dell'Assemblea;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  7  del  27.06.2024  recante  “insediamento  e
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci”

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 11 del 30/08/2024 con la quale è stato approvato
il regolamento di funzionamento degli organi della SdS Lunigiana;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  12  del  30/08/2024  con  la  quale  è  eletto
Presidente della SdS Lunigiana il Sindaco di Aulla, Avv. Roberto Valettini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci  n. 13 del 30/08/2024 con la quale è  stato  eletto
componente della Giunta Esecutiva SdS Lunigiana, il Sindaco di Tresana, Matteo Mastrini;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 30/08/2024 con la quale è stato eletto ,
Vice Presidente dell’Assemblea dei Soci,  il Consigliere delegato del Comune di Comano, Pietro
Romiti;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con la
quale  è  stato  nominato  il  Presidente  del  Collegio  Sindacale,  per  un  periodo  triennale  con
decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad
oggetto la nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai  sensi dell’art.  71
novies  comma  1  della  LRT  n.  40/2005  e  ss.mm.ii,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;



VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa
d’atto della nomina del Direttore della Società della Salute Lunigiana e contestuale delega delle
funzioni aziendali di responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;

VISTO  il  Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale 2018 – 2020 approvato con deliberazione
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA  la  deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020  “Approvazione  del  Piano
Integrato di Salute (PIS) 2020-2022 e   la  deliberazione n.  2  del  04/03/2024  “Approvazione
Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 19/12/2023 “Approvazione del Bilancio
di previsione anno 2024”;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.10  dello  Statuto  la  Giunta  Esecutiva  è  composta  da  tre
componenti: due membri di diritto, il Presidente della SdS e Il Direttore Generale dell’Azienda
Sanitaria e un componente eletto dall’Assemblea dei Soci tra gli amministratori rappresentanti
dei comuni aderenti;

VISTA  la  propria deliberazione n. 14 del 20 settembre 2024 avente ad oggetto “insediamento e
accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

RICHIAMATI i seguenti atti:
• la deliberazione  della Giunta Regionale Toscana n. 520 del 6 maggio 2024, con la quale

è stata approvata la proposta di riprogrammazione del PR FSE+ 2021-2027, notificata
alla Commissione Europea tramite SFC21 in data 8 maggio 2024;

• la  Decisione  di  esecuzione  C(2024)  4745  final  dell'  01/07/2024  con  cui  la  CE  ha
approvato la riprogrammazione del PR FSE+ 2021-2027 della regione Toscana;

• la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 818 del 15 luglio 2024 che prende
atto  della Decisione della Commissione Europea C (2024) 4745 final del 1 luglio 2024
che approva la riprogrammazione del PR FSE+ anni 2021-2027:

• la deliberazione  della Giunta Regionale Toscana n. 753 del 25 giugno 2024 che approva
le Linee di indirizzo regionali per la presentazione di progetti destinati alle persone con
disabilità e grave limitazione dell’autonomia finalizzati a garantire il  diritto ad una vita
indipendente – PR FSE+ 2021-2027;

• il Decreto Dirigenziale R.T n. 17020 del 22/07/2024 che ha approvato l’Avviso pubblico
“Progetti di sostegno alla vita indipendente ed inclusione nella società” a valere sul PR
FSE+ 2021-2027  pubblicato sul BURT, parte terza, n. 31 del 31/07/2024, Supple-
mento n.  194, con previsione della scadenza delle  domande in data  16 agosto
2024;

DATO ATTO che questa Società della Salute  ha presentato la propria domanda nei termini pre-
visti tramite  l’applicativo “Formulario di presentazione dei progetti FSE on line” del Sistema In-
formativo FSE;

PRESO ATTO che con decreto Dirigenziale n. 20946 del 13/09/2024  la Regione Toscana ha
approvato l’elenco dei progetti finanziati  a valere sul  PR FSE+ anni 2021-2027 Attività PAD
3.K.8 “Progetti di sostegno alla vita indipendente ed inclusione nella società” tra gli altri il Pro-
getto IDA (acronimo) presentato dalla Società della Salute Lunigiana   per € 730.847,37;



PRESO ATTO, inoltre,  che la Regione Toscana con nota prot. 0500664 del 19.09.2024  avente
ad  oggetto  “programma vita  indipendente  -  trasmissione  decreto  dirigenziale  n°  20946  del
13/09/2024” ha richiesto che sia trasmessa, entro il giorno 25 settembre 2024, la convenzione
opportunamente completata e firmata digitalmente di cui allegato n. 3 del decreto n. 17020 del
22 luglio 2024  in modo da consentire la sottoscrizione da parte di Regione Toscana prevista
per la data di venerdì 27 settembre;

VISTA la  convenzione di  cui  al  punto  precedente  e  ritenuto  di  approvarla,  sottoscriverla  e
trasmetterla alla Regione con la tempistica richiesta;

RITENUTO di conferire al presente provvedimento l’immediata esecutività  al fine del rispetto
dei termini stabiliti dalla Regione Toscana;

DATO  ATTO che,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  l’atto  di  cui  si  propone  l’adozione  è
legittimo nella forma e nella sostanza;

VISTO l’esito della votazione:

COGNOME E 
NOME

CARICA
VOTAZIONE

FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

ROBERTO VALETTINI PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
x

MATTEO MASTRINI SINDACO DI

TRESANA

COMPONENTE

ELETTO
x

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. DI APPROVARE   la  convenzione  per la  realizzazione del  Progetto  cofinanziato  dal
Fondo  Sociale  Europeo  Plus  nell'ambito  dell’avviso  “Progetti  di  sostegno  alla  vita
indipendente e inclusione nella società  denominato ”Progetto IndipendenteMente DA-
IDA- (Codice progetto S.I. FSE: 316758 CUP D69G24000760006); 

2. DI CONFERIRE  mandato al Direttore di questa Società della Salute alla sottoscrizione
della  medesima  convenzione  nonché  al  compimento  di  tutti  gli  atti  successivi  e
conseguenti;

3. DI TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  interessati  ed  al
collegio sindacale;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;



Letto, approvato e sottoscritto.

===============================================================================

Direttore SdS Il Presidente

            F.to    Dott. Marco Formato            F.to      Avv. Roberto Valettini

===============================================================================



===============================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’albo on line del Consorzio della Società 
della Salute in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Aulla, 24/09/2024

  F.to IL FUNZIONARIO ADDETTO

===============================================================================


	Società della Salute della Lunigiana GIUNTA ESECUTIVA

